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株主の皆様へ�

代表取締役�
執行役員社長�

株主の皆様には、平素より格別のご高配を賜り、厚くお

礼申し上げます。�

　�

ここに第65期中間報告書（平成25年10月1日から平成26年

3月31日まで）をお届けするにあたり、一言ご挨拶申し上げ

ます。�

　�

当第２四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府

による経済対策や金融政策を背景に、景気の緩やかな回復

の動きがみられます。食品流通業界におきましても、小売

業や外食産業で出店による売上増加に加え、既存店ベース

の一部に売上回復の動きがみられるとともに、消費税率引

上げに伴う駆け込み需要により、個人消費に増加傾向がみ

られ、食料支出は回復基調で推移しております。�

このような状況の下、当社は当期「超・中間流通イノベー

ターへの更なる実践」をスローガンに、「活動領域の拡大と

更なる機能の高度化」「スピーディーな意思決定と顧客対応」

「主体的（Ｗｉｌｌ）に考働する人材の育成」「安全・安心の徹底」

「ローコスト運営の継続推進」の基本方針に基づき活動して

おります。�

　�

このような結果、当第２四半期連結累計期間の業績は、

外食チェーンにおいて前期の一部得意先との取引中止の影響

はあるものの、ＣＶＳにおける新規出店増加と量販店にお

ける主力得意先への取引拡大により、売上高は760億89百

万円（前年同期比0.8％増）となりました。利益面では同業他

社との競争激化に伴う売上総利益率の低下により営業利益

は4億74百万円（同36.4％減）、経

常利益は7億67百万円（同19.5％減）

となりました。四半期純利益は

店舗閉鎖に伴う固定資産売却益

の計上により5億67百万円（同0.4

％増）となりました。�

　�

今後の見通しにつきましては、

景気は緩やかに回復へ向かうことが予想されますが、消費

税の増税による影響など先行きは不透明な状況にあります。

食品流通業界におきましては、ますます企業間の競争が激

化し、引き続き厳しい状況が続くものと予測されます。�

このような状況の中で、中期ビジョンに掲げる「超・中

間流通イノベーターへの変革」を実現すべく、中間流通機

能の拡充と新たな機能開発を通して、取引先に対するソリュー

ション活動を進め、経営品質と企業価値の向上を図ってま

いります。�

　�

株主の皆様方におかれましては、今後ともより一層の

ご支援、ご鞭撻を賜りますよう、よろしくお願い申し上げ

ます。�

�

�

平成26年6月�
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四半期連結貸借対照表�

資 産 合 計 �

期 別 �
科 目 �

（単位：千円）�

（注）記載金額は、千円未満を切捨てて表示しております。�

期 別 �
科 目 �

（単位：千円）�

46,425,104 50,844,085 48,312,339

当第2四半期� 前第2四半期� 前 期 �
（平成26年３月31日現在）�（平成25年３月31日現在）�（平成25年９月30日現在）�

当第2四半期� 前第2四半期� 前 期 �
（平成26年３月31日現在）�（平成25年３月31日現在）�（平成25年９月30日現在）�

負 債 の 部 �

流 動 負 債 �

支払手形及び買掛金�

1年内返済予定の長期借入金�

未 払 法 人 税 等 �

賞 与 引 当 金 �

役員賞与引当金�

そ の 他 �

固 定 負 債 �

退職給付引当金�

役員退職慰労引当金�

資 産 除 去 債 務 �

そ の 他 �

負 債 合 計 �

純 資 産 の 部 �

株 主 資 本 �

資 本 金 �

資 本 剰 余 金 �

利 益 剰 余 金 �

自 己 株 式 �

その他の包括利益累計額�

その他有価証券評価差額金�

少数株主持分�

純 資 産 合 計 �

負債純資産合計  �

資 産 の 部 �

流 動 資 産 �

現 金 及 び 預 金 �

受取手形及び売掛金�

商 品 及 び 製 品 �

原材料及び貯蔵品�

現先短期貸付金�

未 収 入 金 �

そ の 他 �

貸 倒 引 当 金 �

固 定 資 産 �

有 形 固 定 資 産 �

建物及び構築物（純額）�

土 地 �

その他（ 純額 ）�

無 形 固 定 資 産 �

投資その他の資産�

投 資 有 価 証 券 �

前 払 年 金 費 用 �

そ の 他 �

貸 倒 引 当 金 �

�

27,736,261�

1,089,271�

15,691,439�

2,879,112�

355,307�

2,499,336�

4,836,073�

392,514�

△6,794�

18,688,843�

9,843,015�

4,458,700�

4,609,603�

774,712�

339,551�

8,506,275�

4,721,012�

－�

3,791,143�

△5,880

�

32,432,026�

844,376�

15,282,965�

2,538,474�

358,774�

7,899,420�

5,104,774�

408,529�

△5,288�

18,412,058�

9,744,958�

4,726,833�

4,319,668�

698,456�

241,575�

8,425,524�

4,509,090�

16,001�

3,906,263�

△5,830

�

30,171,425�

1,224,527�

15,380,118�

3,114,675�

364,402�

4,399,826�

5,229,066�

465,780�

△6,972�

18,140,913�

9,581,380�

4,595,270�

4,319,668�

666,440�

271,630�

8,287,903�

4,456,192�

－�

3,837,490�

△5,780

�

27,126,776�

23,295,776�

－�

300,823�

344,106�

9,500�

3,176,569�

1,893,658�

59,122�

6,605�

497,632�

1,330,298�

29,020,435�

�

16,467,402�

1,243,300�

1,132,800�

15,148,819�

△1,057,517�

881,502�

881,502�

55,765�

17,404,669�

46,425,104

�

32,033,408�

27,611,703�

500,000�

356,805�

350,000�

10,500�

3,204,398�

1,714,236�

33,708�

6,112�

508,217�

1,166,199�

33,747,645�

�

16,127,810�

1,243,300�

1,132,800�

14,523,455�

△771,745�

912,687�

912,687�

55,941�

17,096,439�

50,844,085

�

29,553,455�

25,182,509�

500,000�

180,496�

388,762�

21,000�

3,280,686�

1,716,393�

48,855�

6,348�

511,718�

1,149,471�

31,269,849�

�

16,121,068�

1,243,300�

1,132,800�

14,677,462�

△932,494�

868,170�

868,170�

53,251�

17,042,490�

48,312,339



平成25年10月1日残高�
事業年度中の変動額�
剰余金の配当�
四半期純利益�
自己株式の取得�

株主資本以外の項目の事業
年度中の変動額（純額）�
事業年度中の変動額合計�
平成26年3月31日残高�
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四半期連結損益計算書� 四半期連結キャッシュ・フロー計算書�

期 別 �
科 目 �

（単位：千円）�

（注）�記載金額は、千円未満を切捨てて表示しております。�

◇売上高�
　外食チェーンにおいて前期の一部得意先との取引中止の影響はあるもの
の、ＣＶＳにおける新規出店増加と量販店における主力得意先への取引拡
大により、売上高は前年同期比0.8％の増収となりました。�

◇経常利益�
　同業他社との競争激化に伴う売上総利益率の低下により、経常利益は前
年同期比19.5％の減益となりました。�

◇四半期純利益�
　店舗閉鎖に伴う固定資産売却益の計上により、四半期純利益は前年同期
比0.4％の増益となりました。�

△ 842,165�
△ 409,197�
△ 784,383�
△ 2,035,745�
5,622,349�
3,586,603

△ 1,664,795�
△ 80,903�
△ 311,471�
△ 2,057,170�
10,798,962�
8,741,792

△ 4,372,595�
△ 176,285�
△ 627,732�
△ 5,176,612�
10,798,962�
5,622,349

営業活動によるキャッシュ・フロー �
投資活動によるキャッシュ・フロー �
財務活動によるキャッシュ・フロー �
現金及び現金同等物の増減額 �
現金及び現金同等物の期首残高 �
現金及び現金同等物の四半期末（期末）残高�

期 別 �
科 目 �

（単位：千円）�

（注）�記載金額は、千円未満を切捨てて表示しております。�

四半期連結株主資本等変動計算書�

当第2四半期� 株 主 資 本 �

資本金�資本剰余金�利益剰余金�自己株式�株主資本合計�

（単位：千円）�

（注）�記載金額は、千円未満を切捨てて表示しております。�

（　　　　　　）�平成25年10月１日から�
平成26年３月31日まで�

当第2四半期� その他の包括利益累計額�
その他の包括利
益累計額合計�

その他有価証券�
評 価 差 額 金 �

純資産合計�少数株主持分�（　　　　　　）�平成25年10月１日から�
平成26年３月31日まで�

1,243,300�
�
�
�
�
�
�

―�
1,243,300

1,132,800�
�
�
�
�
�
�

―�
1,132,800

14,677,462�
�

△ 96,633�
567,990�

�
�
�

471,357�
15,148,819

△ 932,494�
�
�
�

△ 125,023�
�
�

△ 125,023�
△1,057,517

16,121,068�
�

△ 96,633�
567,990�

△ 125,023�
�

―�
346,334�

16,467,402

平成25年10月1日残高�
事業年度中の変動額�
剰余金の配当�
四半期純利益�
自己株式の取得�

株主資本以外の項目の事業
年度中の変動額（純額）�
事業年度中の変動額合計�
平成26年3月31日残高�

868,170�
�
�
�
�
�

13,332�
13,332�
881,502

868,170�
�
�
�
�
�

13,332�
13,332�
881,502

17,042,490�
�

△ 96,633�
567,990�

△ 125,023�
�

15,845�
362,179�

17,404,669

53,251�
�
�
�
�
�

2,513�
2,513�
55,765

当第2四半期�

（� ）�平成25年10月１日から�
平成26年３月31日まで�

前第2四半期�

（� ）�平成24年10月１日から�
平成25年３月31日まで�

前 期 �

（� ）�平成24年10月１日から�
平成25年９月30日まで�

当第2四半期�

（� ）�平成25年10月１日から�
平成26年３月31日まで�

前第2四半期�

（� ）�平成24年10月１日から�
平成25年３月31日まで�

前 期 �

（� ）�平成24年10月１日から�
平成25年９月30日まで�

76,089,975�

68,756,328�

7,333,647�

6,858,718�

474,928�

350,549�

12,619�

38,527�

67,403�

72,347�

159,650�

58,404�

3,339�

52,253�

2,811�

767,073�

267,073�

267,073�

48,014�

740�

47,274�

－�

－�

986,132�

286,073�

129,235�

570,823�

2,833�

567,990

75,519,752�

67,977,329�

7,542,422�

6,795,491�

746,931�

258,316�

12,478�

31,453�

60,153�

72,021�

82,210�

52,402�

4,774�

46,228�

1,399�

952,844�

1,169�

1,169�

10,634�

51�

2,693�

7,889�

－�

943,379�

342,802�

34,780�

565,797�

－�

565,797

150,285,976�

135,616,376�

14,669,600�

13,600,423�

1,069,177�

545,678�

24,630�

86,235�

119,097�

148,167�

167,547�

113,625�

10,969�

94,645�

8,010�

1,501,229�

1,169�

1,169�

121,492�

890�

11,252�

7,889�

101,459�

1,380,906�

569,220�

△ 3,335�

815,021�

△ 2,690�

817,711

売 上 高 �
売 上 原 価 �
売 上 総 利 益 �
販売費及び一般管理費�
営 業 利 益 �
営 業 外 収 益 �
受 取 利 息 �

受 取 配 当 金 �

受 取 地 代 家 賃 �

不 動 産 賃 貸 料 �

そ の 他 �

営 業 外 費 用 �
支 払 利 息 �

不動産賃貸費用�

そ の 他 �

経 常 利 益 �
特 別 利 益 �
固定資産売却益�

特 別 損 失 �
固定資産売却損�

固定資産除却損�

持 分 変 動 損 失 �

物 流 補 償 金 �

税金等調整前四半期（当期）純利益�
法人税、住民税及び事業税�
法 人税等調整額�
少数株主損益調整前四半期（当期）純利益�
少数株主利益又は少数株主損失（△）�
四半期（当期）純利益�
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企業集団の業績及び財産の状況の推移�

（単位：百万円）�

75,066�
1,029�
597�

88円98銭�
50,940�
16,165

売 上 高 �
経 常 利 益 �
四半期（当期）純利益�
１株当たり四半期（当期）純利益�
総 資 産 �
純 資 産 �

期 別 �

76,089�
767�
567�

88円48銭�
46,425�
17,404

150,285�
1,501�
817�

125円19銭�
48,312�
17,042

項 目 �
第63期第2四半期�
（平成24年３月期）�

前 期 �
（平成25年９月期）�

第65期第2四半期�
（平成26年３月期）�

75,519�
952�
565�

86円18銭�
50,844�
17,096

第64期第2四半期�
（平成25年３月期）�

「すじこんねぎ焼セット」�

「黒千石大豆きな粉」�

一宮低温流通センター�
「ヒートポンプ温水供給ユニット」�

「一宮低温流通センター」外観�

当社オリジナルブランドであります「王
将の杜」シリーズに『すじこんねぎ焼セッ
ト』が新たに加わりました。�
『すじこんねぎ焼セット』は卵と青ねぎ
を用意するだけで、お好み焼きよりもや
わらかい食感の生地が特徴的な、関西で
人気のすじこんねぎ焼をご家庭でお手軽
にお楽しみいただけます。�
�
�

また、「味風情」シリーズでは、幻の黒大
豆と呼ばれた北海道産の黒千石（くろせんご
く）をきな粉にした『黒千石大豆きな粉』を
発売し、商品ラインナップを強化しました。
黒千石大豆は一般的な大豆・黒大豆よりも
ポリフェノールを多く含み、豊かな甘みを
感じていただけます。�
これからも当社は多くのお客様に喜んで
いただける、お手軽でおいしく食べられる
商品開発を進めてまいります。�

�
�
当社では新技術の導入による
環境負荷の軽減とコスト削減活
動に取組んでおります。�
その一環として、洗浄機メー
カー様との協業により物品搬送
容器洗浄機の洗浄水を加熱する
ためのヒートポンプ実験機を当
社瀬戸低温流通センターに設置
して、テストデータの提供、電
気料金の削減効果を検証しまし
た。製品化されたヒートポンプ
は瀬戸低温流通センターと、一
宮低温流通センターに前期より
導入を開始しております。�
併せて、一宮低温流通センターでは新型の物品搬送容器洗浄
機を導入したことにより、従来型の機器と比較してエネルギー
使用量は原油換算で70.6％の削減ができ、当期にかけて環境負荷
の軽減と同時にコスト削減に貢献する結果となりました。�
今後とも当社は環境への配慮と共に、コスト削減につながる
活動を推進してまいります。�

売上高� （単位：百万円）� 経常利益� （単位：百万円）�

当期純利益� （単位：百万円）�

160,000�

150,000�

140,000�

130,000�

120,000�

110,000�

100,000�

90,000�

80,000�

70,000�

60,000�

50,000�

40,000�

30,000�

20,000�

10,000�

0

上半期� 通期� 上半期� 通期�

第64期�第63期� 第65期�

2,000�

1,500�

1,000�

500�

0
第63期� 第64期� 第65期�

（注）第65期通期は、見通しであります。�

上半期� 通期�

1,000�

900�

800�

700�

600�

500�

400�

300�

200�

100�

0
第63期� 第64期� 第65期�

76,089

152,700

75,519

150,285

75,066

149,767

767

780

567

817

565

839

597

1,130

952

1,501

1,029

1,753

トピックス�
■オリジナルブランドの商品開発�

■環境負荷の軽減・コスト削減への取組み（ヒートポンプ実験・導入）�



株 主 メ モ �

株主ご優待�

事 業 年 度 �

定時株主総会�

定時株主総会の基準日�

期末配当の基準日�

中間配当の基準日�

株主名簿管理人�
�

同事務取扱場所�
�
�

同 取 次 窓 口 �

上場証券取引所�

公 告 の 方 法 �

10月１日から翌年９月30日まで�

12月�

９月30日�

９月30日�

３月31日�

東京都千代田区丸の内一丁目４番１号�
三井住友信託銀行株式会社�

名古屋市中区栄三丁目15番33号（〒460－8685）�
三井住友信託銀行株式会社証券代行部�
電話／0120－78－2031（フリーダイヤル）�

三井住友信託銀行株式会社本店及び全国各支店�

名古屋証券取引所市場第二部�

電子公告の方法により行います。ただし、や
むを得ない事由により電子公告ができないと
きは、日本経済新聞に掲載します。�
公告掲載アドレス http://www.tokan-g.co.jp/investors/notification/index.html

　毎年９月30日現在の株主名簿に記載又は記録された1,000株以
上ご所有の株主様に対し、一律小売価格3,000円相当、毎年３月
31日現在の株主名簿に記載又は記録された1,000株以上ご所有の
株主様に対し、一律小売価格2,000円相当の当社・グループ会社
製品をお送りいたします。�

住所変更、単元未満株式の買取等のお申出先について�
株主様の口座のある証券会社にお申出ください。�
なお、証券会社に口座がないため特別口座が開設されました株主
様は、特別口座の口座管理機関である三井住友信託銀行株式会社に
お申出ください。�

未払配当金の支払いについて�
株主名簿管理人である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。�

配当金計算書について�
配当金支払いの際送付している「配当金計算書」は、租税特別措
置法の規定に基づく「支払通知書」を兼ねております。確定申告を
行う際は、その添付資料としてご使用いただくことができます。�
※確定申告をなされる株主様は、大切に保管ください。�

配当金のお支払いについて�
第65期中間配当金は同封の「配当金領収証」により、払渡期間内
にお受け取りください。また、配当金の口座振込をご指定の方には
「配当金計算書」および「お振込先について」を、株式数比例配分方
式をご指定の方には「配当金計算書」および「配当金のお受け取り方
法について」を、ご確認ください。�

9 １０�

取締役・監査役及び執行役員�（平成26年3月31日現在）�

株式の状況�（平成26年３月31日現在）�
1.　 発行可能株式総数�

2.　 発行済株式の総数�

3.　 株主数�

4.　 大株主（上位10名）�

25,800,000株�

7,050,000株�

356名�

�

（自己株式670,800株を含む）�

取 締 役 会 長 �

代 表 取 締 役 �
執行役員社長�

取 締 役 �
専務執行役員�

取 締 役 �
常務執行役員�

取 締 役 �
常務執行役員�

取締役相談役�
�
取締役相談役�
�
常 勤 監 査 役 �
�
監 査 役 �
�
監 査 役 �
�
監 査 役 �

執 行 役 員 �
�
執 行 役 員 �
�
執 行 役 員 �
�
執 行 役 員 �
�
執 行 役 員 �
�
執 行 役 員 �
�
執 行 役 員 �
�
執 行 役 員 �
�
執 行 役 員 �
�
執 行 役 員 �
�
執 行 役 員 �

永 津 　 彦 �
�
菊 子 健 二 �
�
永 津 嘉 人 �
�
神 谷 　 亨 �
�
門 坂 　 功 �
�
伊 藤 忠 好 �
�
竹 内 和 彦 �
�
鬼 頭 雅 人 �
�
竹 下 晴 夫 �
�
中 野 克 己 �
�
上 田 圭 祐 �

志 津 基 己 �
�
牧 内 孝 文 �
�
松 岡 辰 男 �
�
光 田 秀 雄 �
�
浜 島 和 則 �
�
鵜 飼 和 広 �
�
林 　 清 高 �
�
市 岡 秀 男 �
�
山 田 伸 行 �
�
久 野 　 勝 �
�
市 野 文 則 �

持 株 数 � 持 株 比 率 �

永 津 　 彦 �
ト ー カ ン 社 員 持 株 会 �
永 津 眞 紀 子 �
株式会社三菱東京UFJ銀行�
ト ー カ ン 友 東 会 �
豊 田 通 商 株 式 会 社 �
株 式 会 社 壱 番 屋 �
永 津 嘉 人 �
株 式 会 社 り そ な 銀 行 �
株式会社大垣共立銀行�

663�
360�
335�
313�
277�
212�
211�
169�
160�
160

10.39�
5.64�
5.25�
4.90�
4.34�
3.32�
3.30�
2.64�
2.50�
2.50

千株� ％�

株 主 名 �

（注）�持株比率は、自己株式（670,800株）を控除して計算しております。�



会社概要�（平成２６年３月３１日現在）�
社 名 �
設 立 �
資 本 金 �

代 表 者 �
�
従業員数�
事業内容�
事 業 所 �
�
ホームページ�

株式会社トーカン�
昭和24年10月�
12億4,330万円�
代表取締役�
執行役員社長�

418名�
食品卸売業�
愛知県１６　岐阜県１　三重県２　静岡県３　滋賀県１�
長野県１　東京都１　大阪府２　京都府１�
http://www.tokan-g.co.jp/

菊子健二�

子 会 社 �
　株式会社トーシンロジテク�
　太平洋海苔株式会社　王将椎茸株式会社�
　透康（上海）商貿有限公司�

関連会社�
　株式会社豊橋トーエー　株式会社東海酒販�


